
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

ул, Ленина, 3, г. Севастополь, 299011, тел. 8(692) 54-05-38
(£3.09.гогг. № ОЪ-\ъ1\\'ЬЯ>

на от

Руководителям законодательных
(представительных) органов
государственной власти
(список прилагается)

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания города
Севастополя, принятое 27 сентября 2022 года № 806 «Об обращении
в Правительство Российской Федерации о необходимости изменения
механизма предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование
расходов, возникающих при реализации региональных проектов,
направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных
систем образова1П1я в рамках государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования».

Просим поддержать наше обращение.

Приложение: постановление Законодательного Собрания
города Севастополя от 27.09.2022 № 806 на 5 л. в 1 экз.

Председатель
Законодательного Собрания
города Севастополя В.В .Немцев

законодательн^ДУМАХАБАРОВСКОГО КРА^ ^ ,



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

II созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2022 года

VII сессия

№806 г. Севастополь

Об обращении в Правительство Российской Федерации
о необходимости изменения механизма предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации

на софинансирование расходов, возникающих при реализации
региональных проектов, направленных на реализацию

мероприятий по модернизации школьных систем образования
Б рамках государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования»

Рассмотрев инициативу депутата Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Лобач Татьяны Георгиевны и депутата
Законодательного Собрания города Севастополя Немцова Владимира
Владимировича по вопросу обращения в Правительство Российской
Федерации, Законодательное Собрание города Севастополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение в Правительство Российской Федерации
о необходимости изменения механизма предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации
региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по
модернизации школьных систем образования в рамках государственной
программы Российской Федерации «Развитие образования», согласно
приложению к настоящему Постановлению.

2. Направить настоящее Постановление в адрес Правительства
Российской Федерации,



3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать обращение, * указанное в пункте I
настоящего Постановления.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
города Севастополя В.В.Немцев



приложение
к постановлению

Законодательного Собрания
города Севастополя
от 27 сентября 2022 года № 806

Обращение
в Правительство Российской Федерации

о необходимости изменения механизма предоставления
и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации
на софинансирование расходов, возникающих при реализации

региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий
по модернизации школьных систем образования

в рамках государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования»

Приложением № 31 к государственной программе Российской
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642,
определены правила предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных
проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации
школьных систем образования в рамках государственной программы
Российской Федерации «Развитие образования» (далее - субсидии).

Указанными правилами установлены цели, условия и порядок
предоставления субсидий.

Мероприятия по модернизации школьных систем образования
представляют собой мероприятия по капитальному ремонту и оснащению
зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций,
в которых непосредственно осуществляется образовательная деятельность
по образовательным программам начального общего и (или) основного общего
и (или) среднего общего образования (далее - общеобразовательные
организации), средствами обучения и воспитания, не требующими
предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или
опорах.

Исходя из изложенного, перечнем работ по капитальному ремонту
зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций,



подлежащих софинансированию из федерального бюджета, предусмотрены
работы во всех помещениях образовательных организаций, в которых
непосредственно осуществляется учебный процесс, в том числе
во внутриобъектовых спортивных сооружениях, расположенных
непосредственно в контуре таких зданий.

При этом зачастую, помимо учебных корпусов, в границах
общеобразовательных организаций располагаются здания и сооружения,
являющиеся вспомогательными, в которых учебный процесс непосредственно
не осуществляется. Расходы по капитальному ремонту таких зданий и
сооружений, стоящих на государственном кадастровом учете,
не предусмотрены, также как не предусмотрены расходы на выполнение работ
по капитальному ремонту прилегающих к зданию общеобразовательной
организации объектов (ограждение территории, ремонт систем инженерного
обеспечения, благоустройство территории, плоскостные сооружения,
спортивные площадки, площадки для тренажеров и отдыха, сбора твердых
бытовых отходов и так далее).

Более того, по результатам государственной экспертизы по проверке
достоверности определения сметной стоимости выявлено значительное
превышение объема финансирования, нормативно установленного
на реализацию одного мероприятия, что, в свою очередь, влечет за собой
необходимость исключения отдельных видов и объемов работ
по мероприятиям с целью недопущения превышения установленного лимита

средств. Указанное не только негативно влияет на проведение капитального
ремонта, но и не позволяет произведенный ремонт считать комплексным.

Правительством Севастополя запланирован комплексный капитальный
ремонт 40 зданий общеобразовательных организаций (79 объектов), в том
числе разработка проектно-сметной документации с проведением
государственной экспертизы в период 2022-2026 годов.

Комплексные капитальные ремонты зданий общеобразовательных
организаций города Севастополя не проводились с момента ввода объектов
в эксплуатацию, в среднем более 50 лет.

Учитывая значительный физический износ объектов образования и всей
обеспечивающей их инфраструктуры, с целью качественного выполнения
работ по комплексному капитальному ремонту зданий общеобразовательных
организаций Законодательное Собрание города Севастополя просит
рассмотреть возможность внесения изменений в приложение № 31
к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования».



утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2017 года № 1642, устанавливающее правила предоставления
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при
реализации региональных проектов, направленных на реализацию

мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
а именно:

1) предусмотреть возможность включения в субсидию расходов
по капитальному ремонту всех зданий и сооружений, стоящих
на государственном кадастровом учете, а не только учебных корпусов
(столовая, медицинский корпус, спальный корпус, тир, мастерские, складские
помещения, спортзал), расширить исчерпьшающий перечень работ
по капитальному ремонту школ. Дополнить работами по капитальному
ремонту ограждений территории, ремонту систем инженерного обеспечения,
благоустройству территории, плоскостных сооружений, спортивных
площадок, площадок для тренажеров и отдыха, площадок сбора твердых
бытовых отходов, автомобильных парковок;

2) предусмотреть предоставление субсидии в размере,
соответствующем результатам полученных положительных заключений
государственных экспертиз;

3) утвердить механизм, позволяющий региону по результатам
полученных государственных экспертиз перераспределять денежные средства

в рамках выделенных ассигнований между мероприятиями в порядке
приоритетности, определяемом непосредственно регионом, не ограничиваясь

целевым показателем;

4) включить в субсидию затраты на проектирование, в том числе
прохождение государственной экспертизы для регионов, бюджет которых
носит дефицитный характер.

Председатель
Законодательного Собрания ,
города Севастополя В.В.Немцев

if
2 i еоку«в»тац>аоиного
— :i ^ 06£СПЕЧ€Н«Я


